f[THE MINISTER OF STEEL, MINES AND FUEL (SARDAR SWARAN SINGH): Twenty-one employees have passed "Pragya" examination. Their services are utilised for Hindi work as and when neeessary.]

प्रतिरक्षा मंत्रालय में प्राप्त हिन्दी-पत्र

३४८. श्रीमती मुख्या कुमारी: क्या अतिरक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) उनके मंत्रालय तथा उसके सम्बद्ध कार्यालयों में १९६० की दूसरी खमादी में हिन्दी के कुल कितने पत्र प्राप्त हुए;
- (ख) इन पत्रों में से कितनों का उत्तर (१) हिन्दी में; तथा (२) ग्रंग्रेजी में दिया गया ; ग्रौर
- (ग) क्या हिन्दी में प्राप्त होने वाले सभी पत्रों के उत्तर हिन्दी में देने की कोई व्यवस्था कर दी गई है ?

il Communications received in Hindi in the Defence Ministry

358. SHRIMATI KRISHNA KUMARI: Will the Minister of Defence be pleased to state:

- (a) the total number of communications received in Hindi in his Ministry and its attached offices during the second half of the year 1960;
- (b) the number of those communications which were replied to (i) in Hindi and (ii) in English; and
- (c) whether any arrangements have been made to send replies in Hindi to all the communications which are received in Hindi?]

प्रतिरक्षा मंत्री (श्री बी० के॰ कुष्ण मेनन) : (क) २,४६७।

(स) (१) ३५३।

(२) १,१६८।

(ग) सभी को, जिनका कि इस विषय से सम्बन्ध हो, निर्देशन जारी कर दिये गये हैं, कि जन-साधारण से, हिन्दी में प्राप्त हुई चिट्ठी-पत्री के उत्तर, जहां तक हो सके, हिन्दी में ही दिए जाने चाहियें।

to Questions

t[THE MINISTER OF DEFENCE (SHRI V. K. KRISHNA MENON): (a) 2,567.

- (b) (i) 353.
- (ii) 1,168.
- (c) Instructions have been issued to all concerned that replies to communi cations received in Hindi from the members of the public should, as far as possible, be replied to in Hindi.]

राजनीतिक पेंशनें

३५१. श्री भगवत नारायण भागवः क्या गृह-कार्य मंत्री २१ दिसम्बर, १६६० को राज्य सभा में अतारांकित प्रश्न संख्या ३३४ के दिये गये उत्तर को देखेंगे श्रीर यह बताने की कृपा करेंगे कि कितनी मासिक या वार्षिक सहायता उन लोगों को दी जाती है जिनके नाम उत्तर में दिये गये हैं ?

t [POLITICAL PENSIONS

359. SHRI B. N. BHARGAVA: WiH the Minister of HOME AFFAH?s be pleased to refer to the answer given to Unstarred Question No. 334 in the Rajya Sabha on the 21st December, 1960 and state the amount of monthly or annual assistance given to each of the persons mentioned therein?]

गृह-कार्य मंत्रालय के राज्य मंत्री (भी भी एक बातार) १ अपेक्षित सूचना संलग्न विवरण-पत्र में दी गई है।